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Lovforslag nr. L 15. Fremsat den 7. oktober 1981 af Glistrup (FP), Ove Jensen (FP) og Askjær Jørgensen (FP) 

F o r s l a g  

til 

L o v  o m  æ n d r i n g  a f  l o v  o m  s k a t t e m æ s s i g e  a f s k r i v n i n g e r  m . v .  

(Non-diskrimination af bilafskrivninger) 

§ 1 

I lov om skattemæssige afskrivninger m.v., 
jfr. lovbekendtgørelse nr. 424 af 10. august 
1981, foretages følgende ændringer: 

1. § 6 A ophæves. 

2. § 8, stk. 2, 3. og 4. pkt., ophæves. 

3. § 8, stk. 3, 3. og 4. pkt., ophæves. 

§ 2  

Loven har virkning fra og med indkomst- 
året 1981. 

Lovforslag. Folketingsåret 1981-82. 06-10-81 L/PAIV13820F03X 



177 F.t.l. vedr. skattemæssige afskrivninger m.v. 178 

B e m æ r k n i n g e r  til lovfors laget  

Afskrivningslovens §§ 6 A og 8 -  der handler 
henholdsvis om driftsmidler, der udelukkende be- 
nyttes erhvervsmæssigt, og om såkaldt blandede 
driftsmidler, der anvendes såvel erhvervsmæssigt 
som privat -  er sålydende: 

»§ 6 A. Anskaffelsessummen for automobiler, 
som af ejeren udelukkende benyttes erhvervsmæs- 
sigt, men som er indregistreret 
a) til privat personbefordring, 
b) til udlejning uden fører, 
c) som skolevogne, 
d) som last- eller varemotorkøretøjer, der er berig- 

tiget med halv omsætningsafgift, 
indgår ikke i den i § 2 omhandlede saldoværdi, 
når anskaffelsessummen overstiger 65.000 kr. 

Stk. 2. Det beløb, hvormed anskaffelsessummen 
overstiger 65.000 kr., opføres for hvert enkelt auto- 
mobil i selvangivelsen eller det denne vedlagte 
regnskab som en særlig aktivpost, der ikke kan 
gøres til genstand for skattemæssige afskrivninger. 
Forbedringsudgifter opføres på den særlige aktiv- 
post for vedkommende automobil og kan ej heller 
gøres til genstand for skattemæssige afskrivninger. 

Stk. 3. 65.000 kr. af anskaffelsessummen afskri- 
ves særskilt for hvert enkelt automobil. Afskriv- 
ning kan i anskaffelsesåret foretages med indtil 30 
pct. af 65.000 kr., såfremt automobilet er anskaffet 
i første halvdel af indkomståret og med indtil 15 
pet. af 65.000 kr., såfremt det er anskaffet i sidste 
halvdel af indkomståret. For hvert af de følgende 
indkomstår kan afskrivning foretages med indtil 30 
pct. af den del af de 65.000 kr., der henstår uaf- 
skrevet ved indkomstårets begyndelse. 

Stk. 4. Afstås et automobil, som afskrives sær- 
skilt i henhold til bestemmelserne i stk. 3, kan der 
ikke foretages skattemæssig afskrivning i af- 
ståelsesåret. Såfremt afståelsessummen overstiger 
anskaffelsessummen forhøjet med eventuelle for- 
bedringsudgifter og med fradrag af samtlige skatte- 
mæssige afskrivninger, der er foretaget for tidligere 
indkomstår, skal fortjenesten medregnes ved opgø- 
relsen af den skattepligtige indkomst for det ind- 
komstår, hvori afståelsen finder sted. Er afståelses- 

summen mindre end anskaffelsessummen forhøjet 
med eventuelle forbedringsudgifter og med fradrag 
af afskrivninger, kan tabet fradrages ved opgørel- 
sen af den skattepligtige indkomst for afståelsèså- 
ret, dog kun i det omfang tabet overstiger det be- 
løb, som i henhold til stk. 2 ikke kan gøres tit gen- 
stand for afskrivning. I de i lov om særlig ind- 
komstskat m. v. § 2, stk. 1, nr. l, omhandlede til- 
fælde medregnes de nævnte fortjenester og tab dog 
til den særlige indkomst. 

Stk. 5. Bestemmelserne i § 32, stk. 1, jfr. stk. 4, 
finder tilsvarende anvendelse, når den skattepligti- 
ge 
a) lader et automobil, der omfattes af bestemmel- 

serne i § 6 A, omregistrere til anden anvendelse 
end den i stk. I omhandlede, 

b) lader et automobil, der omfattes af bestemmel- 
serne i afsnit 1, omregistrere fra anden anven- 
delse til nogen af de i stk. I omhandlede anven- 
delser. 
Bestemmelsen under b) finder dog kun anven- 

delse, når automobilets værdi i handel og vandel 
på omregistreringstidspunktet overstiger 65.000 kr. 

Stk. 6. I øvrigt finder reglerne i afsnit I anven- 
delse på de i stk. 1 omhandlede automobiler, i det 
omfang reglerne er forenelige med bestemmelserne 
i stk. 1-4. 

§ 8. Afskrivning på maskiner, inventar og lig- 
nende driftsmidler, der benyttes både til erhvervs- 
mæssige og til private formål, skal foretages sær- 
skilt for hvert enkelt driftsmiddel. Af det afskriv- 
ningsbeløb, som beregnes efter de i det følgende 
givne regler, kan som skattemæssig afskrivning 
alene fradrages et beløb, som svarer til den er- 
hvervsmæssige andel i driftsmidlets benyttelse i det 
pågældende indkomstår. 

Stk. 2. Afskrivning kan i anskaffelsesåret bereg- 
nes med indtil 30 pct. af anskaffelsessummen, så- 
fremt driftsmidlet er anskaffet i første halvdel af 
indkomståret, og med indtil 15 pet. af anskaffelses- 
summen, såfremt det er anskaffet i sidste halvdel 
af indkomståret. For hvert af de følgende ind- 
komstår kan afskrivning beregnes med indtil 30 
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pct. af det beløb, der henstår uafskrevet ved ind- 
komstårets begyndelse. Overstiger anskaffelsessum- 
men 65.000 kr., nedsættes det beløb, hvoraf af- 
skrivningen kan beregnes, dog med det oversky- 
dende beløb. Det overskydende beløb opføres i 
selvangivelsen eller det vedlagte regnskab som en 
særlig aktivpost. Afskrivning skal altid foretages 
med hele procenter. 

Stk. 3. Afholdes der med hensyn til de i dette 
afsnit omhandlede driftsmidler udgifter til forbed- 
ring, kan afskrivning beregnes på disse udgifter 
efter reglerne i stk. I og 2 på samme måde som på 
anskaffelsesudgifter vedrørende sådanne driftsmid- 
ler. Forbedringsudgifter vil være at afskrive sam- 
men med det driftsmiddel, de vedrører. Der kan 
dog ikke beregnes afskrivning på forbedringsudgif- 
ter vedrørende driftsmidler, hvis oprindelige an- 
skaffelsessum har oversteget 65.000 kr. Sådanne 
forbedringsudgifter opføres på den i stk. 2, 4. 
punktum, nævnte særlige aktivpost for vedkom- 
mende driftsmiddel.« 

Nærværende lovforslag sigter på at ophæve de 
særlige 65.000 kroners-regler. 

Disse blev oprindelig indført med en grænse på 
35.000 kroner (senere forhøjet til 40.000 kroner) 
ved lov nr. 225 af 4. juni 1965. Det var socialde- 
rnokratiet, venstre, konservative og radikale, der 
stod bag denne lovgivning, jfr. nærmere Folke- 
tingstidende 1964-65, tillæg B, spalte 935 ff samt 
forhandlingerne spalte 5960 ff og spalte 6324. 
Grænsebeløbet blev ved lov nr. 274 af 26. maj 
1976 forhøjet til 65.000 kr. Senest har folketinget -  
resultatløst -  drøftet reglen den 24. januar 1979 
(spalte 5214-5234). 

Saglighed har reglen til enhver tid været blottet 
for: 

Der bør ikke være skattemæssige begrænsninger 
på det særlige erhvervsdriftsmiddel, bilen, som 
bevirker, at man kommer frem til at sige: nej, nu 
skal vi hellere producere på en samfundsøkono- 
misk dyrere måde. Det gør man imidlertid ved til 
særbehandling at udskille nogle maskiner, nemlig 
dem, der har et metalkarosseri og kører rundt på 4 
gummihjul på vejene og i øvrigt opfylder nogle 
forskrifter, som justitsministeren har fastsat i med- 
før af færdselslove. Begrundelsen er så åbenbart 
aiene at hente i en ren misundelsesbetragtning med 
baggrund i, at engang var biler en luksusforeteelse. 

Nu om dage er den imidlertid et nødvendigt ar- 
bejdsredskab for hundredtusinder af danske. 

Dansk beskatning er en nettobeskatning. Det 
bliver fuldstændig forvredet, når man siger, at der 
er nogle driftsudgifter, som man ikke skal have 
fradragsret for. Hvad med at lave en lov om, at 
man ikke har fradragsret for lønudgifter ud over 
65.000 kr. til folk, der hedder Anker til fornavn? 
Det kunne man akkurat lige så godt som at tage 
den type driftsudgifter ud, som hedder bilanskaf- 
felser ud over 65.000 kr., så man ikke har fradrags- 
ret for dem. 

Det er en skattemæssig uretfærdighed over for 
de mennesker, der bruger bilen som erhvervsred- 
skab. Der er masser af mennesker, der må leve i 
en bil. Handelsrejsende, montører og adskillige 
andre udfører deres erhverv dér, har deres kollekti- 
on og værktøjer dér, og de stiller de fornødne sik- 
kerhedsmæssige krav, så at de ikke udsættes for en 
større erhvervsrisiko. Hvorfor skal den beskyttelse 
mod erhvervsrisiko, som det er at købe en større 
bil, ikke være beskyttet af skattelovgivningen, når 
f.eks. udgifter til ikke at bruge epoxy, eller hvad 
der kan være tale om, ganske klart er driftsudgif- 
ter? 

Provenumæssigt er det selvsagt altid en god 
forretning for statskassen, at pengene anvendes til 
erhvervelse af det hårdest beskattede aktiv -  store 
biler. Og netop på grund af den store og fire-foldi- 
ge afgiftsandel er biler ikke særlig valutabelasten- 
de. 

Lovgivningsteknisk er der al mulig grund til at 
luge særregler ud af skatteområdet, hvor det dagli- 
ge arbejde jo i umenneskelig grad belastes med 
alle do særbestemmelser, skattelovgivningen svøm- 
mer over med. 

Ikrafttrædelsesreglen indebærer, at den, der har 
anskaffet en bil til over 65.000 kr. før 1981, fra og 
med dette år kan afskrive på merprisen -  »det 
særlige aktiv« -  for så vidt bilen stadig ejes ved 
begyndelsen af indkomståret 1981. For at undgå 
skattefidus-bytteforretninger er det mest hensigts- 
mæssigt at udforme overgangsreglen således, jfr. 
nærmere Folketingstidende 1975-76 spalte 9882 f. 
Det er formentlig også mest retfærdigt, uden at der 
er væsentlige samfundsmæssige hensyn, som taler 
imod. På den anden side er ikrafttrædelsesreglens 
nærmere udformning selvsagt ikke ultimativt afgø- 
rende for forslagsstillerne. 


